中国城市科学研究会绿色建筑与节能专业委员会

福 建 省 土 木 建 筑 学 会

关于召开第十届热带、亚热带（夏热冬暖）地区

绿色建筑技术论坛的通知

各有关单位：

为更好地贯彻落实中共中央、国务院推进生态文明建设的总体要求，

研究探讨热带、亚热带（夏热冬暖）地区绿色建筑发展的共性问题，推

动新时期绿色建筑高质量发展，提升以人民为中心的城市建设管理水平，

由中国城市科学研究会绿色建筑与节能专业委员会、福建省土木建筑学会

共同主办，福建省建筑设计研究院有限公司、福建省建筑科学研究院有

限责任公司、福建省土木建筑学会绿色建筑与建筑节能专业委员会、福

建省海峡绿色建筑发展中心共同承办的“第十届热带、亚热带（夏热冬

暖）地区绿色建筑技术论坛”定于 2020 年12 月10 日至 11 日在福州召

开。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

大会主要交流热带、亚热带（夏热冬暖）地区绿色建筑与建筑节能

的最新科技成果、发展动态、成功实践，研讨热带、亚热带（夏热冬暖）

地区绿色建筑相关技术路线、政策措施、标准体系等，分享国内外绿色

建筑与建筑节能工作新经验，推广健康建筑、低能耗建筑、装配式建

筑、智能建造和绿色生态城区，加速绿色建筑质量提升，促进住房和城

乡建设领域的科技创新及绿色建筑的实效发展。

二、大会主题

绿色健康 你我同行

三、邀请参会人员

1、中国城科会绿建委负责人、夏热冬暖地区建筑节能与绿色建筑协会

（学会）负责人、住房城乡建设行政主管部门相关负责人、绿色建筑与

建筑节能领域的专家学者和相关技术人员。

2、福建省有关城市建设和管理的政府职能部门、行业协会、学会、科

研院所、大专院校等相关人员。

3、房地产商，产品供应商，技术集成商，设计、施工、监理、咨询服

务等单位工程技术人员等。

四、会议时间及地点

1、时间： 2020 年12 月9 日 会议注册（14:00 - 22:00）

12 月10日绿色建筑技术论坛（8:30 - 17:30）

12 月11日现场参观（8:20 - 12:00）；

2、地点：福州市福建会堂（鼓楼区华林路11号）。

五、其他事项

1、参会费用：注册费人民币 800 元/人。各地绿色建筑组织机构等相

关单位组织 5 人以上参与，可免费 1 人；各地绿色建筑和建筑节能协会

（委员会）会长和秘书长参加会议免注册费。

2、报名流程：填写“参会回执表”，并发送至组委会邮箱

3、缴费方式：转账或现场缴费

转账账户户名：福州问耕堂文化发展有限公司

账户：35050161000700003017

开户行：中国建设银行福州城东支行

备注：（1）转账时备注信息：参会单位+一个参会人员姓名；（2）

为避免现场缴费人多拥挤及提前开票，请您尽量于 12 月8 日之前将参

会注册费转账至大会组委会以上指定账户。

4、疫情防控：所有参会人员须佩戴口罩、出示绿色健康码及体温正

常。

5、组委会联系方式：

福建省土木建筑学会绿色建筑与建筑节能专业委员会

联系人：黄平 15806075027 陈雨姗 13055276866

邮 箱：3414057510@qq.com

会务公司：福州问耕堂文化发展有限公司

联系人：邹沛蕾 18950263759

邮 箱：1765870605@qq.com

附件 1：会议方案

附件 2：参会回执表

附件 3：交通指南

中国城市科学研究会绿色建筑与节能专业委员会

福建省土木建筑学会

2020 年12 月2 日

mailto:3414057510@qq.com

附件 1

会议方案

一、组织机构

主办单位：

中国城市科学研究会绿色建筑与节能专业委员会

福建省土木建筑学会

承办单位：

福建省建筑设计研究院有限公司

福建省建筑科学研究院有限责任公司

福建省土木建筑学会绿色建筑与建筑节能专业委员会

福建省海峡绿色建筑发展中心

协办单位：

中国绿色建筑与节能（香港）委员会

中国绿色建筑与节能（澳门）协会

广东省建筑节能协会

广西建设科技协会绿色建筑分会

海南省建筑节能协会

深圳市绿色建筑协会

厦门市土木建筑学会绿色建筑专业委员会

支持单位：

福州克来沃美的暖通设备销售有限公司

福建三能节能科技有限责任公司

二、日程安排

（一）12月 9 日 大会注册(14:00-22:00)

（二）12月10日 第十届热带、亚热带(夏热冬暖)地区绿色建筑技术论坛

（1）开幕式

时间 会议内容

8:30-9:30

致辞：中国城科会绿色建筑与节能委员会主任王有为致辞

福建省土木建筑学会理事长张建勋致辞

福建省住建厅领导致辞

地方协会领导致辞

承办方领导致辞

世界绿色建筑委员会亚太地区绿色建筑奖颁奖仪式

全体嘉宾合影

（2）大会主论坛（主持人：常卫华）

时间 演讲人 演讲题目 单位/职务

9:30-10:00 王有为 建设事业绿色发展的新动向 中国城科会绿色建筑

与节能委员会/主任

10:00-10:20 邹经宇

(视频演讲)

粤港澳大湾区绿色建筑标准

技术研究及香港经验分享

香港城市大学建筑学

及土木工程学系教授

/中国绿色建筑与节

能(香港)委员会主席

10:20-10:40 张桦 新型建筑工业化的绿色建筑

之路

中国勘察设计协会副

理事长/上海市勘察

设计行业协会会长/

华建集团高级顾问

10:40-11:00 黄汉民 福建传统民居对地域气候环

境的应对

中国民居大师、福建

省建筑设计研究院有

限公司/顾问总建筑

师

11:00-11:20 彭以恒 可持续的幸福体验 吕元祥建筑师事务所

/副总经理、行政总

监(广州)

11:20-11:40 朱惠英 广西大型公建后评估实践与

绿色建筑高质量发展思考

广西建筑节能和建设

科技协会/会长

11:40-12:00 王云新 热带、亚热带地区绿色建筑

标准研究对比与实践

福建省建筑科学研究

院有限公司/工程建

设事业部副总经理

12:00-14:00 午餐

（3）大会分论坛

(a)分论坛一（绿色建筑设计分论坛暨绿色规划与设计学组年会，

主持人：张桦）

时间 演讲人 演讲题目 单位/职务

14:00-14:20 王权 在绿色生态城区背景下，构

建绿色TOD

LWK+PARTNERS香港梁

黄顾建筑师事务所有

限公司董事(设计)

14:20-14:40 周玉辉 健康建筑的智慧应用探索

启迪设计集团股份有

限公司/江苏省赛德

绿色建筑工程技术研

究中心总经理

14:40-15:00 张智栋 绿色设计与人文——以深圳

市第六幼儿园重建项目为例

中国绿色建筑与节能

(澳门)协会副理事长

15:00-15:20

瞿燕 超低能耗建筑设计实践探索

华东建筑设计研究院

有限公司/科创中心

副主任

15:20-15:40
曾宇

让绿色建筑回归本源-方案

阶段的绿色建筑优化

中国建筑科学研究院

/绿建中心主任

15:40-16:00

牟宇
层次分析法在城市绿色建筑

专项规划的实践与探索

浙江大学建筑设计研

究院有限公司/节能

公司总助

16:00-16:20 冯雅 工业化纤维复合围护结构的

隔热技术与应用

中国建筑西南设计研

究院有限公司/院顾

问总工程师

16:20-16:40

苏月 ACTIVE HOUSE—未来建筑
威卢克斯（中国）有

限公司/方案总监

(b)分论坛二（绿色节能技术分论坛，主持人：杨仕超）

时间 演讲人 演讲题目 单位/职务

14:00-14:20 周荃 广东省绿色建筑技术标准体

系构建思路探讨

广东省建筑科学研究

院集团股份有限公司

节能所副所长/广东

省绿色建筑专业委员

会秘书长

14:20-14:40 严汝洲、李

志坤

(视频演讲)

利用减音窗和减音露台减低

交通噪音对住宅楼宇影响的

经验分享

香港房屋署/总建筑

师、香港环境保护署

/主任

14:40-15:00 王志刚 绿色建筑高质量发展的保障

措施探讨

深圳瑞捷咨询股份有

限公司研究院院长

15:00-15:20 杨帆 广西夏热冬暖地区低能耗装

配式绿色建筑实践之路

广西建筑科学研究设

计院绿色建筑研究设

计所/所长

15:20-15:40 李健湘 推广绿色建筑 提升绿色发

展能力---绿色建筑全过程

咨询探索

广州宏达工程顾问集

团有限公司/集团副

总工程师

15:40-16:00 许维超 打造智慧小区 建设宜居广

西

广西建筑科学研究设

计院/副总工程师

16:00-16:20 苏志刚 AI生态表皮 深圳万都时代绿色建

筑技术有限公司/董

事长

16:20-16:40 皮魁升 绿色建筑后设计技术措施落

地与实践

福建省建筑科学研究

院有限公司/高级工

程师

(c)分论坛三（既有建筑绿色改造分论坛，主持人：黄夏东，王云新）

时间 演讲人 演讲题目 单位/职务

14:00-14:20 李颜颐 医院建筑绿色化节能改造技

术推广及案例分析

中国建筑科学研究院

有限公司/工程技术

研究院副总工

14:20-14:40 郑仁炳 合同节水管理模式在高校节

水工作中的应用研究---以

福建工程学院合同节水项目

为例

福建工程学院/能源

与信息管理中心主任

14:40-15:00 胡达明 C40中国建筑项目福州示范

工程”介绍及授牌

C40福州技术主管

15:00-15:20 黄平 船厂再生——绿色视角下的

工业遗产保护

福建省建筑设计研究

院有限公司绿色建筑

研究中心/主任助理

15:20-15:40 胡及惠 福州市示范工程——福建医

科大学孟超肝胆医院节能改

造项目介绍

福建三能节能科技集

团/技术总监

15:40-16:00 谢竹雯 基于能耗数据的既有建筑节

能改造实践

福建省建筑科学研究

院有限公司/绿色建

筑与建筑节能所副所

长

16:00-17:00 交流与讨论

17:00-17:30 福建会堂节能改造项目实地参观

（4）晚宴招待

时间：18:00-20:00

地点：西湖宾馆二层清风厅

（三）12月11日 （8:20-12:00）现场参观

参观地点：海峡文化艺术中心、上下杭历史文化街区

12:00-13:00 午餐

附件 3 交通指南

交通方式：

（1）福州站

方式一：在福州火车站-地铁站乘坐地铁1号线至屏山-地铁站，由B口出，出站后步行约900m至

福建会堂。全程约25分钟，交通费用2元。

方式二：在福州站乘坐出租车至福建会堂，全程约25分钟，交通费用约18元（按驾车最短路程

计算）。

（2）福州南站

方式一：在福州火车南站-地铁站乘坐地铁1号线至屏山-地铁站，由B口出，出站后步行约900m

至福建会堂。全程约50分钟，交通费用5元。

方式二：在福州南站乘坐出租车至福建会堂，全程约40分钟，交通费用约72元（按驾车最短路

程计算）。

（3）长乐机场

方式一：在长乐国际机场乘坐空港快线西湖梅园线至西湖梅园酒店下车，下车后步行约710m至

福建会堂。全程约1小时10分钟，交通费用约50元。

方式二：在长乐国际机场乘坐空港快线阿波罗专线至锦颐大酒店下车，下车后乘坐出租车至福

建会堂。全程约1小时40分钟，交通费用约46元（空港快线阿波罗专线26元，出租车20元，按驾

车最短路程计算）。

	关于召开第十届热带、亚热带（夏热冬暖）地区
	绿色建筑技术论坛的通知
	5、组委会联系方式：
	主办单位：
	承办单位：
	协办单位：
	支持单位：
	附件 2
	附件 3 交通指南